
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1127 - 15 de Abril de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Segunda-feira, 15 de Abril de 2013 - ANO XV - N° 1127

PORTARIA

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA SEDUC Nº. 03 /2013 

 
Constitui Comissão de Equipe Local (PAR) para 
atuarem no período de 04 (quatro) anos, de 2013 a 
2016. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, 

no uso das atribuições legais:  
 
CONSIDERANDO o Plano de Metas Compromisso Todos pela Educação, instituído 

pelo Decreto 6.094, de 24 de abril de 2007; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  – Instituir a Comissão de Equipe Local para acompanhamento do Plano de Metas 

do Plano de Ações Articuladas - PAR, composta por 14 representantes da Secretaria de Educa çã o, 
tendo como Presidente a Secretária municipal de Educação. 

 
Art. 2º – Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão: 
 
1 - ROSANY CORRÊA  
 
2 - ROSILENE GADELHA MORAES 
 
3 - MARIA DA CONCEIÇÃO CARVALHO NETA 
 
4 - ROSILENE DOS SANTOS GALENO 
 
5 - ANA CATAR INA MACHADO ARAÚJO 
 
6 - LUCIANE VIANA DUARTE MELO  
 
7 - MARIA EDILENE NASCIMENTO SOARES 
 
8 - MARIA EUNICE CARDOSO DE AR AUJO 
 
9 - TERESA MAR IA FONTENELE DE ARAUJO SOUZA 
 
10 - MARIA AUR IONEIDA CARVALHO FERNANDES 
 
11 - CRIST IANE VIEIRA AMARAL ALMEIDA 
 
12 – SIMONE MARIA RODRIGUES SOUSA 

13 – GILVANIA QUARESM A RIBE IRO 
 
14 – M ILENA DOS SANTOS VERAS  
 
Art.  3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de assinatura 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 12 de abril de 2013. 

 
Rosany Corrêa 

Secretária de Educação 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
COMUNICADO 

 
TERMO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013 / 2013 

 
O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI), através da CENTRAL DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS e do Pregoeiro José Narciso d’Almeida Castro Júnior, 
inform a aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2013, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇO PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) , cuja data de abertura 
estava marcada para o dia 17 de abril de 2013 , está SUSPENSO  em virtude da necessidade de 
readequação em seu Edital. 

 
Publique-se nos órgãos oficiais, para efeito de conhecim ento de todos os interessados. 

 
Parnaíba (PI), 11 de abril de 2013 

 
José Narciso d’Alm eida Castro Júnior 

Pregoeiro 

TERMO DE SUSPENSÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  

 
COMUNICADO 

 
TERMO  DE  SUSPENSÃO  DO  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  014 / 2013 

 
O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI), através da CENTRAL DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS e do Pregoeiro José Narciso d’Almeida C astro Júnior, 
inform a aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2013, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, E 
M ONTAGEM DOS APARELHOS DE AR -CONDICIONADO DOS ÓRGÃOS E 
DEPARTAMENTOS QUE COMPÕE O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI), cuja data de 
abertura estava m arc ada para o dia 18 de abril de 2013, está SUSPENSO  em virtude da necessidade 
de readequação em seu Edital. 

 
Publique-se nos órgãos oficiais, para efeito de conhecim ento de todos os interessados. 

 
Parnaíba (PI), 11 de abril de 2013 

 
José Narciso d’Alm eida Castro Júnior 

Pregoeiro 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1127 - 15 de Abril de 20132

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA  
SECRETARIA DA GESTÃO 

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 
COMUNICADO 

 
A Superintendência Municipal de Cultura torna público o Cronograma de Ocupação do 

Espaço de Exposições Temporárias do Sobrado Simplício Dias pelo período de M aio/2013 à 
Março de 2014, com as respectivas propostas selecionadas por Comissão instituída para tal fim, 

conforme relação abaixo: 
 
PERÍODO OCORRÊNCIA EXPOSIÇÃO  PROPONENTE 

20/05 a 
14/06/2013 

Período da 1ª 
Exposição DESIGN PAR NAÍBA JORGE LUIZ DE CARVALHO 

GONÇALVES FERRAZ 

09/07 a 
11/08/2013 

Período da 1ª 
Exposição 
Institucional 

BEM DO BRASIL IPHAN / SUPERINTENDÊNC IA 
DE CULTURA  

14/08 a 
06/09/2013 

Período da 2ª 
Exposição 

MEM ORIAL 
HISTÓRICO DOS 251 
ANOS DA VILA DE 
SÃO JOÃO DA 
PARNA ÍBA  

COSME COSTA FERREIRA DE 
SOUSA  

16/09 a 
11/10/2013 

Período da 3ª 
Exposição LAÇOS DE FÉ RICARDO RÉGIS FERREIRA 

SALES 

21/10 a 
15/11/2013 

Período da 4ª 
Exposição 

RAÍZES DO 
NORDE STE: NA ARTE 
E NA VIDA 
PARNAIBANA 

FABIANA REIS BRITO  

02/12 a 
31/12/2013 

Período da 2ª 
Exposição 
Institucional 

TRADIÇÃO 
ARTESANAL: ARTE E 
OFICIO  

COOPERATIVA ARTESANAL 
MISTA DE PARNAÍBA LTDA. 
FRANCISCA DAS CHAGAS 
FRE ITAS DO NASCIMENTO 
MARIA DO SOCORR 
FERREIRA SOARES 

10/01 a 
07/02/2014 

Período da 5ª 
Exposição 

FOTOGRAFIAS DO 
COTIDIANO DO 
DELTA E FOTOS 
JORNALISMO 

GILSON BRITO SOBRINHO  

17/02 a 
14/03/2014 

Período da 6ª 
Exposição 

RETRATOS E 
CARICATURAS 

FRANCISCO DE ASSIS 
LEMOS 

 

COMUNICADO

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

 
Pelo presente, levo ao conhecimento de todo e qualquer interessado, o extrato de 

Contrato nº. 009/2013, que tem como objeto a contratação de um técnico em  serviços elétrico-
hidráulicos para promover a manutenção do prédio da Câmara Municipal de Parnaíba. 

 
Parnaíba (PI), 03 de abril de 2013.  

 
Francisca das Chagas Ca stelo Branco Neta  

Presidente da Câmara Municipal de Parnaíba 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

 
Pelo presente, levo ao conhecimento de todo e qualquer interessado, o extrato de 

Contrato nº. 008/2013, que tem como objeto a contratação de um office-bo y para prestar serviço 
junto a Câmara Municipal de Parnaíba. 

 
Parnaíba (PI), 03 de abril de 2013.  

 
Francisca das Chagas Castelo Branco Neta 

Presidente da Câmara Municipal de Parnaíba 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 008 / 201 3 

. 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL e o 
Sr. Paulo Cesar dos Santos Nascimento; 
CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): Sr. Paulo Cesar dos Santos Nascimento, CPF nº 819.354.041-72 
OBJE T O:  O objeto do presente instrumento é a contratação de um office-boy para prestar serviços 
de entrega de correspondências oficiais, protocolos processuais e manuseio de documentos nos 
arquivos do Legislativo Municipal de Parnaíba. 
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, II da L ei nº. 8.666/93.  
VIGÊNCIA: abril a dezembro de 2013; 
VALOR GLOBAL: 6.750,00( seis mil setecentos e cinquenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza da despesa: 
3.3.90.36.00; Fonte de Recurso: 100  
DATA DA ASSINAT URA: 03/04/2013. 

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 009 / 2013 

. 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL e o 
Sr. José Afonso Gonçalves da Silva; 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): Sr. José Afonso Gonçalves da Silva, CPF nº 342.381.313-04 
OBJETO:  O objeto do presente instrumento é a contratação de um técnico em manutenção elétrica e 
hidráulica para prestar serviços junto ao Poder Legislativo Municipal. 
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, II da Lei nº. 8.666/93.  
VIGÊNCIA: abril a dezembro de 201 3; 
VALOR GLOBAL: 7.830,00(sete mil oitocentos e trinta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza da despesa: 
3.3.90.36.00; Fonte de Recurso: 100  
DATA DA ASSINAT URA: 03/04/2013. 

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 
 
Pelo presente, levo ao conhecimento de todo e qualquer interessado o extrato do Contrato 

nº. 010/2013, que tem como objeto à contratação de Empresa especializada em consultoria de 
tecnologia da informação, para dar m anutenção nos softwares utilizados pela Câmara Municipal de 
Parnaíba.  

 
Parnaíba (PI), 05 de abril de 2013.  

 
Francisca das Chagas Ca stelo Branco Neta  

Presidente 
Câmara Municipal de Parnaíba 

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
E XTRATO DE CONTRATO Nº 010 / 2013 

. 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL e a 
EMPRESA RODNEY B. DE SOUSA - ME; 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): RODNEY B. DE SOUSA - ME. CNPJ nº. 09.614.996/0001-08  
OBJE T O: C ontratação de Empresa especializada em consultoria em  tecnologia da informação, para 
dar manutenção nos softwares de folha de pagamento, contábil e demais programas utilizados pelo 
Poder Legislativo Municipal, conform e especificado no Anexo I.  
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, II da Lei nº. 8.666/93.  
VIGENCIA; abril a dezembro de 2013 
VALOR GLOBAL: 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza da despesa: 
3.3.90.39.00; Fonte de Recurso: 100  
DATA DA ASSINAT URA: 05/04/2013. 


